ipsos Ca-
raitæ, quantum ab hac doctrina recedent, dum Legis verbis adhaerentes, mysticos
sensus & allegoricas interpretationes respiciunt, spatio majorum suorum more, quo-
rum qui cordatores erant, neglecta in multis, quoad litera sensum, Lege, eidem
juxta allegoriam fere obsequebantur. Notabilis est imprimis clarissimi Doctoris Aben
Ezra audacia, qui in Dissertatione quadam, qua Legis explananda diversos modos
propofuit, eum solum amplectitur, qui litera inheret ac verba persequitur, alle-
gorias omnes repudiatur. Quanquam aliquibus Scriptura locis inesse mysteria, ad ea
que affurgendum esse fateri cogitur. Et vero nisi de sua pertinacia remitteret hoc
verporum genus, & multa רְאֵב מְלָאֵל interpretantur esse fateretur, in quam multa
absurda incureret, naturæ rerumque ordinis, Legi etiam Mosaicæ, Prophetarum senti-
entias, ac veritati ipsi contraria? Nihil hic de Johanne attinet dicere, qui occultos
Veteri Testamento sensus inesse passim docuit: nihil de Christo Jesu, à quo idem
crebro traditum est, quiœ doctrina sue præcepta parabolis tegere ac dissimu-
lare solitus monitum hoc subiciebat, Quid habet aures audiendi, auditus; quasi
auditoribus denuntians, nisi allegorica interpretatione adhibita reconditas senti-
entias evolverent, fructu hæc à se proponi. Contenti sumus testimonio Pauli,
qui Judæos, apud quos sua jam ætate gliseebat ea labes, gravissimis saepè ver-
bis castigat: Circumcisio cordis, inquit, in spiritu, non litera. Idem alibi mysticum &
interiorum sensum faciei Mosis comparat, exteriorum vero velamini faciei Mosis im-
posito: Usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen postum est super cor eo-
rum: cum autem conversi fuerint ad Dominum, auferetur velamen. Idem passim Novi
Testamenti mysteria in Veteris historiae adumbrata esse docet: Hoc autem, inquit,
in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines secu-
lorum devenerunt. Inde adeo Psalmus septuagesimo septimo Parabolæ appellantur pro-
digia a Deo edita, in gratiam, vel in emendationem Ebraeorum. Et Psalmus centesi-
mo decimo octavo, his verbis Deum orat Propheta: Revela oculos meos, & confide-
rabo mirabilia de Lege tua; futurorum nempe præfigurationes. Atque hi sunt vere
clausi, signataque sermones, de quibus futurum prædictit Daniel, Ut neque intelli-
gant omnes impii, porro docti intelligent. Hoc argumentum eruditè prosecutus est contra
Celsum Origenes noster, & libro quarto De principiis, quem qui studiose le-
gerit, opera fructum feret. Unum huc addam, quod jam suis locis monui, unde ob-
firmata Judæorum pertinacia deprehenditur, ipsos quantumvis exos allegoricos ex-
Phil. De vit. contempl. Aben Ezra, in Thren. 1.
Euseb. Prepr. libr. 8. cap. 16.
Aben Ezra, Prof. De Legi interpret. in Bibl. Bomb. Veter. 153.
1. Cor. 10. 11.
Psalm. 77. 2.
Dan. 11. 10.
Origen, contra Cels. libr. 4. & De Principiis. libr. 4. cap. 2.

LIII iii

planationes, easdem tamen admittere, ad eludenda vaticinia Prophetarum, quae in Christo Jesu χριστῷ ἀπέκτη completa sunt. Velut illud Davidis: *Foderunt manus meas, & pedes meos: tum istud: Diviserunt sibi vestimenta mea, & super uestem meam miserunt sortem: atque hoc etiam: Et dederunt in escam meam fel, & in siti mea potaverunt me aceto: & id quoque Isaiae: Et dedi te in fadus populi, in lucem gentium, ut apertures oculos cecorum: necnon & illud Zachariæ: Ecce rex tuus veniet tibi justus & salvator: ipse pauper, & ascendet super asinam, & super pullum filium asinæ: tum & illud ejusdem: Et appendent mercedem meam tringintæ argenteos.* Quæ ἀλλυγεῖσις Judæi pro arbitrio detorquent. Sed & inter novitios Judæos R. Manasse in opere De resurrectione multas pattum suorum ineptias, in Thalmude Rabbinorumque libris consignatas, flectit ad allegoricum sensum, scilicet singulari tractatu acturum spondet de allegoriis, quæ his scriptioribus continentur. Suo sibi denique gladio jugulantur ipsi, cum pervulgatum hoc inter eos usurpante efficiuntur: *אֵין בָּרוּךְ אַתָּה יְהוָה תְּהִלָּתֶךָ כִּי כַּפְרָתֶךָ מַגְנִים.* Ne unica quidem in *Lege litera extat, e qua non pendent montes magni.*

& Ethnici.

X. Abeamus ad Ethnicos, quorum plerique hoc genere delectati sunt. Homerii, ut dixi, Poëmata in allegorias jam olim à plerisque tracta fuisse, vel ex uno hoc, quod attuli, Platonis effato colligitur. Extabant olim Homericæ allegoriae Metrodori Lamplaceni, extant Hodieque & illæ Heraclidis Pontici, & Porphyrii. Nonnullas etiam Plutarchus in libro De vita & poësi Homericæ proposuit. Idem in libro De audiendis Poëmatis egregium earum exemplum affert, unde intelligas quos intra fines eæ debuerint consistere, ne vel progrederentur longius nimis curiosi & ingeniosi Interpretes, mysteria Homero affigentes, de quibus ne in somnis quidem cogitavisi; vel in nudo verborum sensu hærerent. Longe vero plurimas reperias apud Eustathium. Notabile est illud Dionis Chrysostomi in Oratione de Homero, solitum fuisse Homericis temporibus res naturales fabulis implicare. Addidisset, res quoque pertinentes ad mores & ad politica, & cuiuscunque tandem generis, fragmentis dissimulare. Hieroglyphica Ægyptiorum, eorumque significations refulit in literas Chæremoni, Augusti ætate. Nec multo post Cornutus Græcorum mythologiam naturæ rationibus accommodavit, eo libro, qui sub Phurnuti nomine circumfertur. Ab utroque, Cornuto, & Chæremone, τὸ μελανθήνον τῷ πάρ' ἡλίῳ μυστεῖον ζόνων Græcanicorum mysteriorum allegorice interpretandorum rationem, accepisse Origenem testificatur Porphyrius. Edit Palæphatus Ægyptius, λύσις τῷ μεθυσκοῦ εἰρηνῆσσον. Solutiones eorum que fabulose dicta erant. Totus est in hujusmodi fabularum Græcarum allegoriae evolvendis Fulgentius Planciades. Quasdam & illarum anagogas scripsit Michael Psellos. At consumit diuturnitas temporis, Zenonis, Chrysippi, & Diogenis Babylonii libros, quibus fabularum historiam à nugis dejunctam, traduxerunt ad Physiologiam, & Orphæ ac Musæ nominibus prescriptas fabellas, tum & illas Homeræ ac Hesiodi, ad suas de Diis opiniones applicarunt. Vana fane fuisse eorum opera, qui doctrinam suam velarunt fragmentis, nisi fuissent qui dispellere tenebras, & arcana eruere studuerint. Imo vero fatendum est, quæcumque gens fabulatoris habuit, eamdem & suos fabularum Interpretes habuimus. Id quod de Assyris & Arabibus Lucianus commemorat. Plura afferre poteramus in eam sententiam, si incerta res aut controversa ageretur. Satis profecto ex ipsis intelligitur μελανθήνον hoc interpretandi genus Ebreis Scriptoribus paniter & Cœcilem acceptum ac familiare fuisse; ac inique porto facturos, si qui in nobis culpare audeant, quod in aliis probare coguntur.

Lucian. Macr.

Vanitatem oraculorum suorum & Sibyllarum uidem Ethnici agnoscent.

Plat. Dem.

Cicer. libr. 1.
De divin.

Origen. libr. 7.
contr. Cels.

X. Nunc antequam manum tollamus de tabula, postulareret locus, ut de Ethnici oraculorum disputaremus, quæ Propheticæ facultatis specie quadam vulgi stoliditati diutissime illuserunt, & Christianæ legis Adversariis ad prædictionum Veteris Testamenti vim oppugnandam argumentum præbere poslunt. Nam si Prophetias, quibus se tutetur, habet etiam mendacium & impietas, quid in iis præsidii veritas collocabit? Verum iam tum etiam cum maxime vigerent oracula, ita prolapsa erat eorum fides apud sanæ mentis homines, ut nihil inter eos esset contemptius. Pythiam auro à Philippo corruptam, facete dicebat Demosthenes φιλαπτικὴν Chrysippum superstitionibus valde deditum, ut Stoicum decuit, oraculus totum volumen implevisse ait Cicero, partim falsis, partim casu veris, ut sit in omnī oratione sep̄issime; partim sibi loquisi & obscuris, ut interpres egeat interprete, & sors ipsa refendit sit ad sortes; partim ambiguis, & que ad Dialecticum referenda sint. Audiamus præterea Origenem sic disputationem contra Celsum: διωκτὸν μὲν ἡμῖν σωμάτους τοῦ αἰετοῦ, καὶ τῇ τοι ὀφεπάτου φιλοσοφοῦντος, τὸν δίλιγον εἰπεῖς αὐτοῖς τὰ τέλη τῶν πονίας οὐ τῷ τοι γνωστεῖον λέγουν. διωκτὸν δὲ τῷ τοι λειτουργίᾳ τῷ θητούρῳ, καὶ τοῖς αἰσθατοροῖς αὐτὸν το

δέρον τοῖς τῷ αὐτῷ, οὐδείς ποτὲ διπλούν ποιεῖ, οὐδεὶς ποτὲ τὰς ρουζόπε-
νας καὶ τεθυμαστόδην εἰς πάντα ἐλάσσης προσεγματεῖ. Ποστόμας quidem, si Aristotelis &
Peripateticorum scripta compilare velimus, non pauca offerre ad ea labefactanda, qua de Pythia
& reliquis oraculis feruntur. Postōmus quoque, si exprimantur qua de iisdem rebus ab Epicuro,
ejusque sectatoribus disputata sunt, ostendere, nonnullos Gracorum refellere & aspernari ora-
cula, qua per universam Graciam communī & tralatitio usū, etiam cum admiratione reci-
piuntur. Vanitatem vero oraculorum aperte confiteret Porphyrius, rei apprime
consultus, ut qui librum scriperat De philosophia ex oraculis petita. Rem pluribus
testimoniis, tum & exemplis ac rationibus confirmare proutum esset: sed cum Eu-
sebius toto id libro Preparationis Evangelica sexto praefiterit, amandari se illuc
Lector benignus patiar. Idem omnino de Sibyllinis carminibus putandum est; non
recentioribus itis, qua circumferuntur & uelut vulgo damnata sunt, sedde anti-
quis etiam, quorum meminerunt Veteres. Callide, inquit Cicero, qui illa composuit, Cicer. De div.
perficit, ut quodcumque accidisset, predictum videretur, & hominum & temporum definitio-
ne sublata. Adibuit etiam latebrum obscuritatis, ut idem versus alias in aliam rem posse
accommodari viderentur. Et deinde: Quamobrem Sibyllam quidem sepositam & conditam
habeamus, ut id quod proditum est à majoribus, in iussu Senatus ne legantur quidem libri,
valeantque ad deponendas potius, quam ad suscipiendas religiones. Post operam ad scri-
ptionum illarum futilitatem demonstrandam utiliter à Blondello positam, in longiori
argumenti hujus tractatione, mihi ingratu, Lectori inutilis labor poneretur. Quan-
quam & & ea, qua in contrarium nuperrime attulit Johannes Crassletius, pietate
insignis & doctrina, cum fructu & voluptate legi possunt.